

Số: *40*...../KH-LĐT BXH-VLATLD

Ninh Bình, ngày *10* tháng *10* năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp theo chương trình EPS

Thực hiện công văn số 3458/LĐT BXH-QLLĐNN ngày 9/9/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp tổ chức đăng ký thi tuyển lao động ngành ngư nghiệp theo Chương trình EPS; Công văn số 787/TTLĐNN-TCLĐ ngày 16/9/2016 của Trung tâm Lao động ngoài nước về việc thông tin hướng dẫn tổ chức đăng ký thi tuyển lao động ngành ngư nghiệp theo chương trình EPS. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình xây dựng Kế hoạch triển khai tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp, như sau:

1. Mục đích.

Tạo điều kiện để người lao động đang cư trú tại huyện Kim Sơn có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp theo chương trình EPS đăng ký dự thi.

2. Nội dung thực hiện.

- Thông báo kế hoạch triển khai tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp trên Đài phát thanh truyền hình Ninh Bình và có văn bản thông báo đến Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn.

- Tư vấn, khuyến cáo cho người lao động tự kiểm tra đối chiếu (đối tượng, điều kiện); Kiểm tra giấy tờ của người lao động để khẳng định đúng đối tượng, đủ điều kiện đăng ký dự thi; Thu tiền lệ phí đăng ký dự thi; Hướng dẫn lao động điền các thông tin có liên quan vào đơn đăng ký dự thi tiếng Hàn, bản khai thông tin. Kiểm tra, thu đơn, bản khai thông tin và phát thẻ đăng ký dự thi cho người lao động (có quy trình hướng dẫn tiếp nhận đăng ký kèm theo Kế hoạch).

- Tổng hợp danh sách lao động, đơn đăng ký và lệ phí dự thi nộp về Trung tâm Lao động ngoài nước theo quy định.

3. Thời gian và địa điểm tiếp nhận đăng ký.

- Thời gian tiếp nhận đăng ký: 04 ngày, từ ngày 17/10/2016 đến 20/10/2016.

+ Buổi sáng: từ 8h00 đến 11h00.

+ Buổi chiều: từ 13h30 đến 17h00.

- Địa điểm: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình, địa chỉ: Số 2A, đường Phạm Hồng Thái, phường Vân Giang, thành phố Ninh Bình.

4. Tổ chức thực hiện.

- Phòng Việc làm và An toàn lao động - Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

+ Chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai; Quyết định thành lập tổ tiếp nhận đăng ký; Quy trình hướng dẫn tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp theo chương trình EPS năm 2016; Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ việc tiếp nhận đăng ký dự thi và bố trí cán bộ tiếp nhận đăng ký.

+ Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về địa điểm, thời gian tiếp nhận đăng ký, kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS trong ngành ngư nghiệp theo phương thức mới (lần thứ nhất) năm 2016 và đăng tải toàn bộ nội dung kế hoạch, quy trình tiếp nhận và các thông báo trên Website của Sở.

+ Tổng hợp số lượng người đăng ký dự thi hàng ngày. Cuối mỗi ngày tiếp nhận, liên hệ (qua điện thoại) để thông báo cho Trung tâm Lao động ngoài nước số lượng người đã đăng ký dự thi trong ngày.

+ Tổng hợp danh sách, đơn đăng ký dự thi chuyển về Trung tâm Lao động ngoài nước theo đúng thời gian quy định.

- Văn phòng - Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

+ Phối hợp với Phòng Việc làm và An toàn lao động bố trí địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động; Cử 01 đồng chí cán bộ tham gia hướng dẫn, tiếp nhận đăng ký; Đăng tải toàn bộ nội dung kế hoạch, quy trình tiếp nhận và các thông báo trên Website của Sở.

+ Báo cáo với Ủy ban nhân dân, Công an phường Vân Giang về thời gian, địa điểm tiếp nhận đăng ký, đề nghị phối hợp đảm bảo an ninh trật tự khu vực tiếp nhận đăng ký dự thi và bố trí bảo vệ hướng dẫn người lao động đi xe theo đúng quy định.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình:

+ Đăng tải toàn bộ nội dung kế hoạch triển khai tiếp nhận đăng ký dự thi, các thông báo về việc thực hiện tuyển chọn lao động trong ngành ngư nghiệp trên trang web của Trung tâm và dán niêm yết tại Sàn giao dịch việc làm.

+ Cử 05 đồng chí cán bộ phối hợp với Phòng Việc làm và An toàn lao động tham gia tiếp nhận đăng ký và thực hiện các công việc trong thời gian tiếp nhận đăng ký dự thi.

- Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn:

Chi đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thông báo về thời gian, địa điểm tiếp nhận đăng ký dự thi; Kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS trong ngành ngư nghiệp theo phương thức mới (lần thứ nhất) năm 2016 và chi đạo thực hiện đăng ký hộ khẩu cho người lao động đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiếp nhận đăng ký dự thi cho người lao động có nguyện vọng đi làm việc tại Hàn Quốc trong ngành ngư nghiệp theo chương trình EPS. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; | để b/c
- Trung tâm LĐNN; |
- Trung tâm DVVL; |
- Các phòng nghiệp vụ sở; | để t/h
- Lưu VT-VLATLD

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Tuyên

